
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 수산지원과

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서확립 (단위:천원)

수산지원과 21,977,357 14,244,553 7,732,804

국 4,840,125

균 1,050,000

도 3,209,183

군 12,578,049

추 300,000

연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 2,998,005 3,023,122 △25,117

국 385,780

도 568,213

군 1,744,012

추 300,000

어업질서확립 353,288 401,261 △47,973

도 10,000

군 343,288

불법시설물 정비 및 단속 78,800 80,960 △2,160

101 인건비 31,500 31,500 0

04 기간제근로자등보수 31,500 31,500 0

○불법어업, 어장 정비 인건비
30,000

○불법어업, 어장 정비 인부 보험료
1,500

201 일반운영비 47,300 49,460 △2,160

01 사무관리비 47,300 49,460 △2,160

○불법어구 운반수수료 900

○불법어업 시설물 철거장비 임차료
2,100

○불법어업, 어장 근절대책 홍보물 제작
4,800

○불법어업 단속분쟁지구 측량수수료
6,500

○불법어장 정비 임차료
30,000

○불법어업 단속 관련 물품구입
3,000

방치폐선 정리지원 사업(전환사업) 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○방치폐선정리 지원 20,000

도 10,000

군 10,000
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150,000원*5명*40일

50,000원*5명*6개월

150,000원*6회

300,000원*7회

60,000원*40개*2회

650,000원*10개소

1,000,000원*30회

1,000,000원*3회

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서확립 (단위:천원)

어업지도선 운영 242,012 280,079 △38,067

201 일반운영비 172,012 180,079 △8,067

01 사무관리비 42,840 47,768 △4,928

○선원 피복비 구입 1,260

○어업지도선 정기검사 수수료
500

○어업지도선 무선검사 수수료
300

○어업지도선 일숙직비 29,100

―일직 21,900

―숙직 7,200

○어업단속선원 급량비
11,680

02 공공운영비 129,172 132,311 △3,139

○어업지도선 유류대(경유, 오일)
126,000

○어업지도선 구명뗏목 개방검사 수수료
2,000

○어업지도선 LPG 구입(난방용, 취사용) 1,172

―난방용 500

―취사용 672

401 시설비및부대비 70,000 100,000 △30,000

01 시설비 70,000 100,000 △30,000

○어업지도선 상가수리비(선체)
20,000

○어업지도선 상가수리비(기관)
45,000

○정기검사 실시 설계용역비
5,000

어업지도선 관리사무실 운영 8,476 8,536 △60

201 일반운영비 8,476 8,536 △60

01 사무관리비 3,236 2,936 300

○어업지도선 관리사무실 소모품 구입
2,000

○어업지도선 및 관리사무실 유선방송료
540

○어업지도선 핸드폰 통신료
696

02 공공운영비 5,240 5,600 △360

○어업지도선 사무실 전기요금
2,400

○어업지도선 관리사무실 유지비
2,000

○어업지도선 사무실 인터넷 사용료
840

어업지도 업무추진 4,000 4,000 0
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315,000원*4명

500,000원*1회

300,000원*1회

60,000원*1명*365일

60,000원*1명*120일

8,000원*4명*365일

1,800원*70,000리터

2,000,000원*1회

25,000원*20회

32,000원*21회

20,000,000원*1회

45,000,000원*1회

5,000,000원*1회

200,000원*10회

15,000원*3개소*12개월

58,000원*12개월

100,000원*2개소*12개월

200,000원*10회

35,000원*12개월*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서확립 (단위:천원)

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○낚시어선업자 및 승객준수사항 안내판 제
작 4,000

수산인력육성 및 어촌행사지원 626,197 561,470 64,727

국 80,580

도 21,163

군 524,454

수산단체연합회 지원 25,000 25,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○진도군 수산단체연합회 교육 강사료 지급
5,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○진도군 수산단체연합회 지원
20,000

어업인 후계인력 관리 25,410 18,410 7,000

301 일반보전금 5,410 5,410 0

11 행사실비지원금 5,410 5,410 0

○어업인 교육 출장여비 보상
1,410

○수산업경영인 행사참석 여비보상
4,000

307 민간이전 20,000 13,000 7,000

04 민간행사사업보조 20,000 13,000 7,000

○수산업경영인 전국대회 참가 보조
20,000

어촌행사지원 및 홍보 23,000 28,000 △5,000

307 민간이전 23,000 28,000 △5,000

04 민간행사사업보조 23,000 28,000 △5,000

○수산업경영인 한마음대회 보조
10,000

○수산인의 날 행사 보조
13,000

수산기술 정보신문 보급사업 72,447 35,220 37,227

도 10,867

군 61,580

201 일반운영비 72,447 35,220 37,227

도 10,867

군 61,580

01 사무관리비 72,447 35,220 37,227

○한국수산 경제신문 보급
52,447

도 7,867
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2,000,000원*2개소

5,000,000원

20,000,000원

30,000원*47명

4,000,000원*1회

20,000,000원*1회

10,000,000원*1회

13,000,000원*1회

52,447,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산인력육성 및 어촌행사지원 (단위:천원)

군 44,580

○기후변화 대응 수산정보서비스 제공
20,000

도 3,000

군 17,000

수산정책업무 추진 78,140 77,140 1,000

201 일반운영비 75,140 75,140 0

01 사무관리비 75,140 75,140 0

○수산행정 홍보 현수막 제작
600

○수산행정 홍보 입간판 제작
850

○어선민원서류 이송용 봉투제작
2,000

○전자어업허가증 제작 16,390

―전자어업허가카드 14,850

―카드발급기 잉크리본 및 재전사 필름세트
1,540

○구획어업 민원해결 측량수수료
10,500

○선적증서 코팅용지 구입
1,800

○해양수산 현황판 제작
3,000

○어촌계 설립, 분할 측량비
20,000

○어선인양 장비 임차료
20,000

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○수산지원 시책추진 업무 추진비
3,000

수산지원과(업무추진비) 8,800 4,200 4,600

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○재정협력 추진 및 지역자원 홍보물품 구입
4,000

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영업무추진비(30인이하)
4,800

청년어업인 영어정착지원 사업 115,400 137,000 △21,600

국 80,580

도 10,296

군 24,524

201 일반운영비 1,000 2,600 △1,600
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20,000,000원

60,000원*10개소

170,000원*5개소

1,000원*2,000매

9,900원*1,500매

770,000원*2매

3,500,000원*3개소

120,000원*15박스

3,000,000원*1회

4,000,000원*5회

5,000,000원*4회

3,000,000원

4,000,000원

400,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산인력육성 및 어촌행사지원 (단위:천원)

국 500

군 500

01 사무관리비 1,000 2,600 △1,600

○청년어업인 영어정착지원(행정비)
1,000

국 500

군 500

307 민간이전 114,400 134,400 △20,000

국 80,080

도 10,296

군 24,024

02 민간경상사업보조 114,400 134,400 △20,000

○청년어업인 영어정착지원
114,400

국 80,080

도 10,296

군 24,024

수산물 홍보비 지원 100,000 100,000 0

201 일반운영비 100,000 100,000 0

01 사무관리비 100,000 100,000 0

○수산물 홍보비 지원 100,000

전남어촌지역시장,군수협의회 회비 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○전남어촌지역시장, 군수협의회 회비
2,000

꽃게통발 로프 지원사업 96,000 80,000 16,000

307 민간이전 96,000 80,000 16,000

02 민간경상사업보조 96,000 80,000 16,000

○꽃게통발 로프 지원사업(연근해)
96,000

수산시설 보수 관리비 80,000 50,000 30,000

401 시설비및부대비 80,000 50,000 30,000

01 시설비 80,000 50,000 30,000

○수산시설 보수 관리비 80,000

어업기반시설 구축 2,018,520 2,060,391 △41,871

국 305,200

도 537,050

군 876,270

추 300,000

소형어선 인양기 설치사업(전환사업) 550,000 250,000 300,000

도 440,000

군 110,000
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1,000,000원

114,400,000원

100,000,000원

2,000,000원*1회

160,000,000원*60%

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

401 시설비및부대비 550,000 250,000 300,000

도 440,000

군 110,000

01 시설비 546,535 248,425 298,110

○다목적인양기 설치사업
546,535

도 440,000

군 106,535

03 시설부대비 3,465 1,575 1,890

○다목적인양기 설치사업
3,465

다목적인양기 보수 50,720 100,720 △50,000

201 일반운영비 720 720 0

02 공공운영비 720 720 0

○다목적인양기 전기료
720

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 100,000 △50,000

○다목적인양기 보수지원
50,000

조건불리지역 수산직불제 24,000 20,604 3,396

국 19,200

도 960

군 3,840

101 인건비 24,000 20,604 3,396

국 19,200

도 960

군 3,840

04 기간제근로자등보수 24,000 20,604 3,396

○조건불리지역 수산직불제(인건비)
24,000

국 19,200

도 960

군 3,840

연근해어업 구조조정사업 120,000 195,000 △75,000

국 96,000

도 12,000

군 12,000

201 일반운영비 6,000 45,000 △39,000

국 4,800

도 600

군 600

01 사무관리비 6,000 45,000 △39,000
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550,000,000원*99.37%

550,000,000원*0.63%

60,000원*12개월

100,000,000원*50%

2,000,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

○감정평가 수수료 선체확인비용 등
6,000

국 4,800

도 600

군 600

307 민간이전 114,000 150,000 △36,000

국 91,200

도 11,400

군 11,400

02 민간경상사업보조 114,000 150,000 △36,000

○연근해어업 구조조정사업
114,000

국 91,200

도 11,400

군 11,400

어선항해장비 지원 42,000 42,000 0

국 21,000

군 21,000

307 민간이전 42,000 42,000 0

국 21,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 42,000 42,000 0

○어선사고 예방시스템 구축사업
42,000

국 21,000

군 21,000

어선 재해보험료 지원사업 202,900 210,000 △7,100

도 30,870

군 72,030

추 100,000

307 민간이전 202,900 210,000 △7,100

도 30,870

군 72,030

추 100,000

02 민간경상사업보조 202,900 210,000 △7,100

○어선 재해보험료 지원 202,900

도 30,870

군 72,030

추 100,000

어선원 재해보험료 지원 327,000 341,067 △14,067

도 38,100

군 88,900

추 200,000

307 민간이전 327,000 341,067 △14,067

- 7 -

6,000,000원*1회

114,000,000원

70,000,000원*60%

202,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

도 38,100

군 88,900

추 200,000

02 민간경상사업보조 327,000 341,067 △14,067

○어선원 재해보험료 지원
327,000

도 38,100

군 88,900

추 200,000

어업인 안전보험료 지원 36,000 25,000 11,000

도 10,800

군 25,200

307 민간이전 36,000 25,000 11,000

도 10,800

군 25,200

02 민간경상사업보조 36,000 25,000 11,000

○어업인 안전보험료 지원
36,000

도 10,800

군 25,200

어업인 복지지원 사업(어업도우미) 38,400 40,000 △1,600

국 24,000

도 4,320

군 10,080

301 일반보전금 38,400 40,000 △1,600

국 24,000

도 4,320

군 10,080

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 38,400 40,000 △1,600

○어업인 복지지원(어업도우미) 사업
38,400

국 24,000

도 4,320

군 10,080

폐통발 반납 통발구입비 지원사업 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○폐통발 반납 통발 구입비 지원
30,000

친환경 에너지 절감장비 보급사업 290,000 290,000 0

국 145,000

군 145,000

307 민간이전 290,000 290,000 0

국 145,000

- 8 -

327,000,000원

36,000,000원

100,000원*480일*80%

60,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

군 145,000

02 민간경상사업보조 290,000 290,000 0

○친환경 에너지 절감장비 보급사업
290,000

국 145,000

군 145,000

낭장망어업 로프 지원사업 96,000 80,000 16,000

307 민간이전 96,000 80,000 16,000

02 민간경상사업보조 96,000 80,000 16,000

○낭장망 어업 로프 지원 사업
96,000

낙지통발 어업 육성 지원 사업 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○낙지통발 어업 육성 지원사업
60,000

낭장망 어업 닻 지원 사업 25,000 100,000 △75,000

307 민간이전 25,000 100,000 △75,000

02 민간경상사업보조 25,000 100,000 △75,000

○낭장망 어업 닻 지원 사업
25,000

부잔교(도교)보수지원사업 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○부잔교(도교) 보수지원
50,000

낭장망 어업 건조기 지원 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○낭장망 어업 건조기 지원
60,000

낭장망 어업 선별기 지원 16,500 0 16,500

402 민간자본이전 16,500 0 16,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,500 0 16,500

○낭장망 어업 선별기 지원
16,500

어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 14,929,759 7,284,135 7,645,624

국 4,211,800

도 2,152,220

군 8,565,739

어촌종합개발 375,000 375,000 0

도 300,000

군 75,000

복합다기능부잔교설치공사(전환사업) 375,000 375,000 0

- 9 -

290,000,000원

200,000원*800개*60%

120,000,000원*50%

50,000,000원*50%

5,000,000원*10개소

120,000,000원*50%

16,500,000원*2대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

도 300,000

군 75,000

401 시설비및부대비 375,000 375,000 0

도 300,000

군 75,000

01 시설비 372,300 372,300 0

○복합 다기능 부잔교 설치
372,300

도 300,000

군 72,300

03 시설부대비 2,700 2,700 0

○복합 다기능 부잔교 설치
2,700

수산 증양식 소득증대 9,893,767 4,559,635 5,334,132

국 3,782,800

도 944,120

군 5,166,847

수산동물 질병예방 백신 공급 74,800 67,878 6,922

국 37,400

군 37,400

307 민간이전 74,800 67,878 6,922

국 37,400

군 37,400

02 민간경상사업보조 74,800 67,878 6,922

○수산동물 질병예방 백신공급
74,800

국 37,400

군 37,400

양식장관리기 지원 198,000 0 198,000

도 59,400

군 138,600

402 민간자본이전 198,000 0 198,000

도 59,400

군 138,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 198,000 0 198,000

○양식장 관리기 설치 지원
198,000

도 59,400

군 138,600

양식 수산물 재해보험 266,667 286,667 △20,000

도 80,000

군 186,667

307 민간이전 266,667 286,667 △20,000

도 80,000
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375,000,000원*99.28%

375,000,000원*0.72%

74,800,000원

30,000,000원*11대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

군 186,667

02 민간경상사업보조 266,667 286,667 △20,000

○양식수산물 재해보험료 지원
266,667

도 80,000

군 186,667

김 육해상 채묘 지원 300,000 250,000 50,000

307 민간이전 300,000 250,000 50,000

02 민간경상사업보조 300,000 250,000 50,000

○김 육·해상 채묘 지원
300,000

물김 폐기비용 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○물김 가격조절 비용 지원사업
50,000

김의날 행사 참석 보조 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○김의 날 행사 참석 보조
5,000

인증 부표 보급지원 5,950,000 2,236,500 3,713,500

국 2,975,000

도 595,000

군 2,380,000

307 민간이전 5,950,000 2,236,500 3,713,500

국 2,975,000

도 595,000

군 2,380,000

02 민간경상사업보조 5,950,000 2,236,500 3,713,500

○인증부표 보급 지원사업
5,950,000

국 2,975,000

도 595,000

군 2,380,000

친환경 에너지 보급사업 960,000 528,000 432,000

국 720,000

군 240,000

307 민간이전 960,000 528,000 432,000

국 720,000

군 240,000

02 민간경상사업보조 960,000 528,000 432,000

○친환경 에너지 보급사업(히트펌프)
960,000
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266,667,000원

500,000,000원*60%

100,000,000원*50%

5,000,000원*1회

8,500,000,000원*70%

120,000,000원*10대*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

국 720,000

군 240,000

친환경 에너지 보급사업(인버터) 67,200 61,890 5,310

국 50,400

군 16,800

307 민간이전 67,200 61,890 5,310

국 50,400

군 16,800

02 민간경상사업보조 67,200 61,890 5,310

○친환경 에너지 보급사업(인버터)
67,200

국 50,400

군 16,800

친환경 전복산업 육성 720,000 290,000 430,000

307 민간이전 420,000 290,000 130,000

02 민간경상사업보조 420,000 290,000 130,000

○전복 양식 로프 지원
100,000

○전복 종자 파판 지원
80,000

○전복 양식·종자 박리제 지원
80,000

○전복 양식·종자 쉘타 지원
80,000

○전복 양식·종자 출하용 상자 지원
80,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○전복 양식장 수질관리 및 모니터링 시스템
설치 지원 300,000

톳 양식장 로프 지원사업 100,000 50,000 50,000

307 민간이전 100,000 50,000 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 50,000 50,000

○톳 양식장 로프 지원
100,000

자율관리어업공동체 도우미 지원사업 32,400 54,000 △21,600

도 9,720

군 22,680

307 민간이전 32,400 54,000 △21,600

도 9,720

군 22,680

02 민간경상사업보조 32,400 54,000 △21,600

○자율관리어업공동체 사무장 지원
32,400

도 9,720
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84,000,000원*80%

500,000원*400개*50%

200원*800,000장*50%

100,000원*1,600박스*50%

12,500원*12,800장*50%

4,000원*40,000박스*50%

10,000,000원*30개

166,666,000원*60%

36,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

군 22,680

양식산업 업무추진 64,700 64,700 0

201 일반운영비 64,700 64,700 0

01 사무관리비 64,700 64,700 0

○어업권원부 관리 자재구입
3,000

○어업권 관리 측량수수료
10,500

○어업권원부 보관용 봉투 구입
1,200

○마로해역 항로 표지시설 유지
20,000

○실시간 수질환경 모니터링 시스템 유지·보
수 30,000

양식어장 자동화 시설장비 지원사업(전환사업) 320,000 320,000 0

도 200,000

군 120,000

402 민간자본이전 320,000 320,000 0

도 200,000

군 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 320,000 0

○양식어장 자동화 시설장비 지원사업
320,000

도 200,000

군 120,000

전복 먹이 종자 공급 사업 150,000 125,000 25,000

307 민간이전 150,000 125,000 25,000

02 민간경상사업보조 150,000 125,000 25,000

○전복먹이 종자 공급사업
150,000

수산피해 복구 장비임차 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○수산피해 복구 장비 임차비
20,000

어업용 지게차 지원사업 255,000 150,000 105,000

402 민간자본이전 255,000 150,000 105,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 255,000 150,000 105,000

○어업용 지게차 지원사업
255,000

친환경 에너지 보급시설 임대료 지원사업 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○친환경 에너지 보급시설(히트펌프) 임대료
지원 150,000
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1,500,000원*2회

3,500,000원*3개소

2,000원*600장

100,000원*200개

30,000,000원

400,000,000원*80%

30,000원*10,000줄*50%

1,000,000원*20회

30,000,000원*17대*50%

10,000,000원*30대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

외국인 근로자 숙소 개선사업 180,000 0 180,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 180,000 0 180,000

○수산분야 외국인 근로자 주거 지원 사업
180,000

미역 양식장 로프 지원사업 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○미역 양식장 로프 지원사업
30,000

수산증양식 기반시설 117,000 417,000 △300,000

도 29,100

군 87,900

수산물 소형저온저장시설 97,000 97,000 0

도 29,100

군 67,900

402 민간자본이전 97,000 97,000 0

도 29,100

군 67,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 97,000 97,000 0

○수산물 소형저온저장시설지원
97,000

도 29,100

군 67,900

친환경 양식어업 육성사업(공모사업) 추진 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○우량종자 육종 연구시설 공모사업 계획수
립 용역 20,000

수산가공지원 860,500 182,500 678,000

국 429,000

도 129,000

군 302,500

수산물 원산지 표시 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○수산물 원산지표시 표시판 제작(대,소)
2,500

수산식품 가공설비 지원사업 858,000 180,000 678,000

국 429,000

도 129,000

군 300,000

402 민간자본이전 858,000 180,000 678,000

국 429,000
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18,000,000원*20개소*50%

50,000원*1,000롤*60%

194,000,000원*50%

20,000,000원

2,500원*1,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산가공지원 (단위:천원)

도 129,000

군 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 858,000 180,000 678,000

○수산식품가공설비지원
858,000

국 429,000

도 129,000

군 300,000

수산물 가공시설 3,683,492 1,750,000 1,933,492

도 750,000

군 2,933,492

로컬푸드복합커뮤니티센터건립(전환사업) 2,150,992 0 2,150,992

402 민간자본이전 2,150,992 0 2,150,992

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,150,992 0 2,150,992

○로컬푸드 복합 커뮤니티센터 건립사업(`18~`
19 균특지원) 2,150,992

수산물 중형저온저장시설 지원(전환사업) 400,000 400,000 0

도 250,000

군 150,000

402 민간자본이전 400,000 400,000 0

도 250,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 400,000 0

○수산물 중형저온저장시설 지원
400,000

도 250,000

군 150,000

수산물 산지가공시설 지원사업(전환사업) 1,000,000 1,000,000 0

도 500,000

군 500,000

402 민간자본이전 1,000,000 1,000,000 0

도 500,000

군 500,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 1,000,000 0

○수산물 산지가공시설 지원
1,000,000

도 500,000

군 500,000

중·대형 관정 개발 지원사업 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 0 25,000

○김 가공용수 개발(관정 중형,대형)
25,000

수산물 진공포장기 지원사업 107,500 0 107,500
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1,430,000,000원*60%

2,150,992,000원

500,000,000원*1개소*80%

1,666,666,000원*60%

50,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산물 가공시설 (단위:천원)

402 민간자본이전 107,500 0 107,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 107,500 0 107,500

○수산물 진공포장기 지원사업
107,500

어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 2,707,500 2,564,167 143,333

국 30,000

균 1,050,000

도 388,750

군 1,238,750

어장환경개선 2,480,000 2,357,500 122,500

국 30,000

균 1,050,000

도 220,000

군 1,180,000

양식어장 정화사업(전환사업) 150,000 87,500 62,500

도 120,000

군 30,000

401 시설비및부대비 150,000 87,500 62,500

도 120,000

군 30,000

01 시설비 150,000 87,500 62,500

○양식어장 정화사업 150,000

도 120,000

군 30,000

조업중 인양된 해양폐기물 수매사업(전환사업) 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

05 민간위탁금 200,000 200,000 0

○조업중 인양된 해양폐기물 수매사업
200,000

도 100,000

군 100,000

해양쓰레기 정화사업(존치) 2,100,000 2,000,000 100,000

균 1,050,000

군 1,050,000

401 시설비및부대비 2,100,000 2,000,000 100,000

균 1,050,000

군 1,050,000

01 시설비 2,100,000 2,000,000 100,000

○해양쓰레기 정화사업 2,100,000
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215,000,000원*50%

150,000,000원

200,000,000원

2,100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어장환경개선 (단위:천원)

균 1,050,000

군 1,050,000

유해생물(해파리) 구제사업 30,000 30,000 0

국 30,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

국 30,000

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○유해생물(해파리)구제 임차비 지급
30,000

국 30,000

어족자원관리 227,500 206,667 20,833

도 168,750

군 58,750

수산종자 매입방류(전환사업) 187,500 166,667 20,833

도 168,750

군 18,750

206 재료비 187,500 166,667 20,833

도 168,750

군 18,750

01 재료비 187,500 166,667 20,833

○수산종자 매입방류 187,500

도 168,750

군 18,750

어미 낙지 방류사업 40,000 40,000 0

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

○어미 낙지 방류사업 40,000

연안환경보전 및 관리(환경/해양) 1,201,233 1,225,359 △24,126

국 212,545

도 100,000

군 888,688

연안환경관리 1,151,205 1,178,187 △26,982

국 202,545

도 100,000

군 848,660

해양쓰레기 선상집하장(전환사업) 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

01 시설비 200,000 200,000 0
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30,000,000원

187,500,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안환경보전 및 관리(환경/해양)
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

○해양쓰레기 선상집하장 설치사업
200,000

도 100,000

군 100,000

해안가 환경클린 운동 추진 60,000 60,000 0

201 일반운영비 60,000 60,000 0

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○해안가 청소장비 임차료
60,000

폐스티로폼 수거(운영비) 16,600 16,600 0

201 일반운영비 16,600 16,600 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○폐스티로폼 수거 및 운반차량 소모품 구입
7,000

02 공공운영비 9,600 9,600 0

○폐스티로폼 수거 및 운반차량 연료비
9,600

괭생이모자반 처리시설 72,000 72,000 0

401 시설비및부대비 72,000 72,000 0

01 시설비 72,000 72,000 0

○괭생이모자반 처리시설
72,000

폐스티로폼 수거(인건비) 303,615 296,807 6,808

101 인건비 303,615 296,807 6,808

04 기간제근로자등보수 303,615 296,807 6,808

○폐스티로폼 수거처리 인건비 271,255

―기본급 200,866

―주휴수당 33,940

―사회보험료 27,449

―상여금 9,000

○폐스티로폼 수거 현장대리인
24,360

○폐스티로폼 수거 피복비 및 안전화 구입
8,000

해양보전업무 추진 1,800 1,800 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○습지보호지역 상하수도 및 정화조 청소 요
금 1,800

해양보호구역 데크 시설 복구 62,100 20,000 42,100

401 시설비및부대비 62,100 20,000 42,100

01 시설비 62,100 20,000 42,100

○해양보호구역 데크 시설 복구
62,100
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200,000,000원

60,000,000원

7,000,000원

800,000원*12개월

8,000,000원*9개소

76,960원*9명*290일

76,960원*9명*49주

234,804,960원*11.69%

500,000원*9명*2회

84,000원*1명*290일

400,000원*10명*2회

150,000원*12개월

62,100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안환경보전 및 관리(환경/해양)
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

바다환경 지킴이 지원사업 335,090 460,980 △125,890

국 167,545

군 167,545

101 인건비 335,090 460,980 △125,890

국 167,545

군 167,545

04 기간제근로자등보수 335,090 460,980 △125,890

○바다환경 지킴이 지원사업
335,090

국 167,545

군 167,545

해양쓰레기 육상집하장 설치사업 50,000 0 50,000

국 35,000

군 15,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 35,000

군 15,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○해양쓰레기 육상집하장 설치
50,000

국 35,000

군 15,000

유해생물 수거장비 임차 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

01 사무관리비 50,000 50,000 0

○유해생물 수거장비 임차료
50,000

해양생태계관리 14,286 11,430 2,856

국 10,000

군 4,286

해양보호구역 관리사업(인건비) 14,286 11,430 2,856

국 10,000

군 4,286

101 인건비 14,286 11,430 2,856

국 10,000

군 4,286

04 기간제근로자등보수 14,286 11,430 2,856

○해양보호구역 관리 인부임
14,286

국 10,000

군 4,286

해양오염 예방 및 방제 35,742 35,742 0

해양 유류오염 방제관리 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0
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335,090,000

50,000,000원*1개소

50,000,000원

14,286,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안환경보전 및 관리(환경/해양)
단위: 해양오염 예방 및 방제 (단위:천원)

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○유류오염 해양오염방지 홍보물 제작
2,000

○유류오염 방제작업 폐기물 처리
2,000

해양오염 배출시설 지도 점검 1,742 1,742 0

201 일반운영비 1,742 1,742 0

01 사무관리비 1,742 1,742 0

○해양 수질오염도 검사를 위한 시료채취병
구입 350

○해양 수질오염 검사 수수료 1,392

―유분 336

―COD 264

―SS 264

―총인 264

―총질소 264

해양쓰레기 임시집하장 해충방제 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○해양쓰레기 임시집하장 해충방제
30,000

행정운영경비(수산지원과)(기타/기타) 140,860 147,770 △6,910

인력운영비 75,946 79,473 △3,527

인력운영비 75,946 79,473 △3,527

101 인건비 75,946 79,473 △3,527

01 보수 75,946 79,473 △3,527

○수산지원과 시간외 근무수당 75,946

―일반직 75,946

ㆍ6급 26,614

ㆍ7급 28,048

ㆍ8급 17,986

ㆍ9급 3,298

기본경비 64,914 68,297 △3,383

기본경비(수산지원과) 24,708 24,212 496

201 일반운영비 23,148 22,832 316

01 사무관리비 23,148 22,832 316

○직원 기본 사무용품 구입
2,400

○전자복사용지 구입
3,600

○양식산업 업무추진 복합기 임차료
5,280

○프린터 토너(흑백)
3,200

- 20 -

1,000,000원*2회

2,000,000원*1회

3,500원*100개

7,000원*12개소*4회

5,500원*12개소*4회

5,500원*12개소*4회

5,500원*12개소*4회

5,500원*12개소*4회

30,000,000원

12,321원*6명*30시간*12개월

11,130원*7명*30시간*12개월

9,992원*5명*30시간*12개월

9,160원*1명*30시간*12개월

10,000원*25명*12개월*80%

25,000원*25명*0.6박스*12개월*80%

550,000원*1대*12개월*80%

250,000원*4대*4회*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 행정운영경비(수산지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○프린터 토너(컬러)
1,920

○사무기기 유지관리비용(복사기 등)
1,920

○수산지원과 재해대책 비상근무 급량비
4,224

○정수기 관리비 604

202 여비 1,560 1,380 180

01 국내여비 1,560 1,380 180

○신비의 바닷길 축제 종사자 여비
1,560

기본경비(수산정책담당) 5,157 6,876 △1,719

201 일반운영비 1,728 2,304 △576

01 사무관리비 1,728 2,304 △576

○수산정책 업무추진 급량비
1,152

○업무추진 사무용품 구입
576

202 여비 3,429 4,572 △1,143

01 국내여비 3,429 4,572 △1,143

○수산정책 업무추진 관내 출장여비
1,944

○수산정책 업무추진 관외 출장여비
1,485

기본경비(양식산업담당) 8,595 6,876 1,719

201 일반운영비 2,880 2,304 576

01 사무관리비 2,880 2,304 576

○양식산업팀 업무추진 급량비
1,920

○업무추진 사무용품 구입
960

202 여비 5,715 4,572 1,143

01 국내여비 5,715 4,572 1,143

○양식산업팀 업무추진 관내 출장여비
3,240

○양식산업팀 업무추진 관외 출장여비
2,475

기본경비(해양보전담당) 5,157 6,876 △1,719

201 일반운영비 1,728 2,304 △576

01 사무관리비 1,728 2,304 △576

○해양보전업무추진 급량비
1,152

○해양보전업무추진 사무용품구입
576

202 여비 3,429 4,572 △1,143

01 국내여비 3,429 4,572 △1,143
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300,000원*2대*4회*80%

200,000원*12회*80%

8,000원*22명*30일*80%

62,900원*12개월*80%

20,000원*26명*3일

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

8,000원*5명*60일*80%

20,000원*5명*12개월*80%

20,000원*5명*9일*12개월*30%

110,000원*5명*3일*5회*30%

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 행정운영경비(수산지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○해양보전업무 관내 출장여비
1,944

○해양보전업무 관외 출장여비
1,485

기본경비(수산가공산업팀) 7,677 7,677 0

201 일반운영비 4,248 4,248 0

01 사무관리비 4,248 4,248 0

○수산가공산업 업무추진 급량비
1,152

○수산가공산업 업무추진 사무용품 구입
576

○수산가공산업 홍보용 현수막 제작
2,520

202 여비 3,429 3,429 0

01 국내여비 3,429 3,429 0

○수산가공산업 업무추진 관내 출장여비
1,944

○수산가공산업 업무추진 관외 출장여비
1,485

기본경비(어업지도담당) 12,900 12,900 0

201 일반운영비 3,072 3,072 0

01 사무관리비 3,072 3,072 0

○어업지도 업무추진 급량비
1,920

○어업지도 업무추진 사무용품 구입
1,152

202 여비 9,828 9,828 0

01 국내여비 9,828 9,828 0

○어업지도 업무추진 관내 출장여비
3,888

○어업지도 업무추진 관외 출장여비
3,240

○어업지도선 상가수리 관외 출장여비
1,080

○불법어업합동단속 관외 출장여비
1,620

기본경비(공무직근로자) 720 2,880 △2,160

202 여비 720 2,880 △2,160

01 국내여비 720 2,880 △2,160

○공무직 근로자 관내 출장여비
720
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20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

60,000원*7개소*6회

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

8,000원*6명*50일*80%

20,000원*6명*12개월*80%

20,000원*6명*9일*12개월*30%

60,000원*6명*30일*30%

180,000원*2명*10일*30%

180,000원*1명*30일*30%

20,000원*3명*4일*6개월*50%


